
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 67 DEL 25-01-2016

DETERMINAZIONE

N. 11 DEL 25-01-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per rilievi geologici di dettaglio e
redazione della relazione geologica a supporto della progettazione dell'intervento di
valorizzazione delle sorgenti storiche di Monte Morello CIG ZF5180546C - CUP
B33D08000480002 O.P. 308/2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

PREMESSO che dalla nota del RUP agli atti dell’ufficio si evince che:
- gli interventi di recupero e valorizzazione delle sorgenti storiche di Monte Morello rientrano
nel quadro dell’Addendum all’Accordo Procedimentale del 28.07.1995 sottoscritto in data
19.07.2002 tra Tav, Regione Toscana, Regione Emilia Romagna, Rfi, Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti, e Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio,  finalizzato
alla realizzazione delle opere per la mitigazione dell’impatto sulla risorsa idrica connesse con
l’attraversamento dell’Alta Velocità;
 - con Delibera n.156 del 16/7/2008 la Giunta Provinciale ha approvato il progetto
definitivo/esecutivo relativo ai servizi per il recupero, la conservazione idrica e la fruibilità
delle aree poste in prossimità delle fonti storiche di Monte Morello;
 -con la DGR n.  74/2012 e la sottoscrizione dell’Aggiornamento del Protocollo di Intesa del
18/7/2012, le competenze per la realizzazione dell’intervento sono state trasferite dalla
Provincia di Firenze al Comune di Sesto Fiorentino;
-da valutazioni successive ed emerse nelle Conferenze di servizi è stato reputato che
l’intervento di recupero delle sorgenti storiche di Monte Morello debba essere trattato come
appalto di “lavori” ai sensi del co.8 art. 3 del D.lgs. 163/2006 e pertanto che vengano



incaricati progettisti interni alla pubblica amministrazione della redazione del progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di recupero e valorizzazione delle fonti suddette;
-gli interventi da eseguire per il recupero delle sorgenti storiche di Monte Morello necessitano
di analisi preventive sia dal punto di vista geologico e geotecnico sia forestale in quanto l'area
è soggetta a prescrizioni derivanti dal S.I.R. (sito interesse regionale). L’intervento prevede
inoltre una pulizia complessiva dei percorsi di accesso alle fonti che si staccano dai sentieri
principali del CAI. Attualmente la fruibilità dei sentieri è resa difficoltosa dalla caduta di
piante di pino nero, dal localizzato deterioramento della sede del tracciato e della chiusura dei
percorsi per lo sviluppo incontrollato di specie arbustive e rovi.
Gli interventi che interessano i percorsi storici (individuati dal RUC) non vanno ad alterarne i
caratteri originari tantomeno il loro tracciato. Le sezioni dei percorsi saranno riportate in luce
mediante la pulizia da arbusti infestanti e non saranno alterati gli sviluppi longitudinali nè gli
andamenti altimetrici;
-a tal fine è necessario individuare un geologo cui affidare i rilievi geologici di dettaglio e
redazione della relazione geologica a supporto della progettazione dell’intervento  di
valorizzazione delle sorgenti storiche di Monte Morello;

RITENUTO di ricorrere all’affidamento dell’incarico professionale a soggetto esterno
all’Ente;

RICHIAMATI gli artt. 90, 91 e 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006  in combinato disposto
dal comma 10 dell’art. 267 del DPR 207/2010 così come modificato dall’art. 4 comma 15
lettera b-bis del D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011 in base al quale i servizi
tecnici di importo inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidati direttamente dal RUP a
soggetto idoneo;

RICHIAMATO altresì l’art. 49 del  “Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti
di Lavori Servizi e Forniture approvato con Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 10 del
31.01.2012 e successiva modifica comunicazione del 15.02.2012 il quale prevede che per gli
incarichi di importo ricompreso in fascia 1 (fino a 40.000,00 euro) è consentito l’affidamento
diretto, nel rispetto dei principi di rotazione e di specializzazione non è necessaria la richiesta
di più preventivi quando l’importo della spesa non supera l’ammontare di € 5.000,00;

DATO ATTO che a tale scopo è stata richiesta dal Servizio Gare un’offerta tramite la
piattaforma telematica regionale START al Geol. Lando Umberto Pacini dello Studio
Geologico Lando Umberto Pacini con sede in Buggiano Via Garibaldi n. 34 iscritto
all’indirizzario fornitori del Sistema Telematico START;

VISTA l’offerta economica rimessa dal Geologo Lando Umberto Pacini iscritto all’Albo dei
Geologi della Toscana al n. 511 per l’importo di € 3.880,08 oltre oneri fiscali e contributivi,
agli atti del Settore Sviluppo del Territorio;

RITENUTO congruo il compenso richiesto in relazione alle prestazioni da eseguire;

VISTO il curriculum vitae, presentato dal professionista, allegato”A”  al presente atto, dal
quale si evince il possesso dei requisiti professionali per lo svolgimento della prestazione in
oggetto;

VISTA la dichiarazione del professionista in ordine al possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 38 del d.lgs. 163/2006 che hanno dato esito positivo e la regolarità
contributiva;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 11 DEL 25-01-2016 - Reg. Gen. N. 67 DEL 25-01-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO pertanto di procedere ad affidare l’incarico al Geologo Lando Umberto Pacini
rappresentante legale dello Studio Geologico Lando Umberto Pacini per l’importo offerto di €
3.880,08 oltre oneri fiscali e contributivi;

DATO ATTO che l’incarico  consiste nel rilievo geologico di dettaglio, assistenza ai lavori
di ricerca delle vecchie cisterne di attingimento, progettazione opere di drenaggio per
captazione acque sorgive e convogliamento ai manufatti sia esistenti che di nuova
realizzazione, redazione della relazione geologica a supporto della progettazione
dell’intervento di “recupero e valorizzazione delle fonti storiche di Monte Morello a Sesto
Fiorentino” e elaborati con particolari costruttivi ritenuti utili all’esecuzione delle opere,
relazione specialistica, capitolato speciale d’appalto, elenco prezzi, computo metrico
estimativo, eventuale analisi prezzi, assistenza in fase di esecuzione dei lavori, redazione
contabilità, eventuali certificazioni finali.

Le sorgenti oggetto di intervento sono:
Fonte di Vecciolino
Fonte di Lonciano
Fonte dei Seppi bassa
Fonte dei Seppi alta
Fonte Ca’ dei Balzi
Fonte di Cascina
Fonte Benedetta
Fonte di Fontecchio Alta
Fonte di Via di Castiglioni;

L’incarico comprende altresì:
- lo svolgimento di indagine geologica e sismica a supporto del progetto di recupero e
risanamento conservativo del manufatto presente alla fonte di Ca de Balzi;
- lo svolgimento di indagine geologica e sismica a supporto del progetto di ristrutturazione del
chiosco presente alle Cave di Isola nel Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà alle condizioni e
termini stabiliti nell’allegato schema di lettera-contratto (all. B)  da stipulare ai sensi dell’art.
52 c. 2 lettera a)  del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG ZF5180546C
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 11 DEL 25-01-2016 - Reg. Gen. N. 67 DEL 25-01-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che l’opera è finanziata con contributo regionale per € 630.416,00 - Piano
Finanziario 2.02.01.09.010 e che si procederà con successivo atto all’impegno di spesa di €
3.880,08 oltre contributo integrativo EPAP 2% di € 77,60 ed oltre IVA 22% di € 870,69 per
complessivi € 4.828,37;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004,  il CUP richiesto dalla Città
Metropolitana di Firenze  è il seguente B33D08000480002;

PRECISATO che l'incarico in oggetto, di supporto al RUP, rientra fra quelli disciplinati dal
D.Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che il RUP della procedura di affidamento e di esecuzione del presente
contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 è il Geom. S. Boattini  Responsabile
del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico ai sensi dell’art. 125 comma 11 del
D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 267, comma 10 del DPR 207/2010;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il sottoscritto
Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

VISTO il decreto del Commissario Straordinario  n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing.
Rita Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa
Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1°
novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

-di affidare l’incarico per supporto alla progettazione dell’ intervento di recupero e
valorizzazione delle fonti storiche di Monte Morello  nel Comune di Sesto Fiorentino al
Geologo Dott. Lando Umberto Pacini dello Studio Geologico Lando Umberto Pacini con sede
in Buggiano Via Garibaldi n. 34 – P.IVA 01116400472 – C.F. -  PCN LDM 61E25 B251C
per l’importo € 3.880,08 oltre contributo integrativo di € 77,60 % ed oltre IVA 22% di €
870,69 per complessivi € 4.828,37 ;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 c. 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012
il vincolo contrattuale si perfezionerà attraverso la sottoscrizione di lettera-contratto secondo
lo schema allegato ove sono definiti patti e condizioni relative all’incarico;

- di dare atto che l’opera è finanziata con Contributo Regionale per € 630.416,00 -  Piano
Finanziario 2.02.01.09.010 e che si procederà con successivo atto all’impegno di spesa di €
3.880,08 oltre contributo EPAB 2% e IVA 22% per un totale di € 4.828,37;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 11 DEL 25-01-2016 - Reg. Gen. N. 67 DEL 25-01-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



- di dare atto che il professionista con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena
di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della Legge 136/2010 e che il CIG del presente affidamento è  CIG ZF5180546C;

-di dare atto che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 il CUP richiesto dalla Città
Metropolitana  è il seguente B33D08000480002;

- di dare atto che il presente incarico rientra fra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006;

-di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

-di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

-di dare atto che il RUP ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.lgs. 163/2006  è il Geom. Simonetta
Boattini - Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio;

Sesto Fiorentino, 25-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 11 DEL 25-01-2016 - Reg. Gen. N. 67 DEL 25-01-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per rilievi geologici di dettaglio e
redazione della relazione geologica a supporto della progettazione dell'intervento di
valorizzazione delle sorgenti storiche di Monte Morello CIG ZF5180546C - CUP
B33D08000480002 O.P. 308/2013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 02-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 11 DEL 25-01-2016 - Reg. Gen. N. 67 DEL 25-01-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


